na, & in bonis, censori in vtroque principaliter condemnatū:
cūm aliàs condemnationum bonorum dumtaxat accessoria esset. l.
j. & seq. de pec. leg. ideoque morte extingueretur. l. j. si pend.
appell. Sic qui appellat accessorie, censori etiam sententiam
nullam dicere. l. Carmelia. de iure patro. Quod si dixerit, Ap-
pello, & nullam dico: tunc vtrumq; remedium æque principa-
liter deduxisse censetur. doct. l. j. C. quando prouoc. Phi. c. di-
lecto. de appell. Sic plurimum refert, expressim quis appella-
tionem ab interlocutoria & negotium principale mandet, an
verò cū negotio principali. hoc enim postremo casu, id quod
inest, expressisse censetur. ideoque de negotio ipso cognosci
non poterit, nisi prius iustificata appellatione, vt recentiores
tradiderunt. c. vt debitus. de appell. vbi mod. Rui. hic. Sic aliud
est, cūm quis se dedicat, & bona sua, aliud fit, cum bonis suis.
vt alibi Bar. censuit. Bar. auth. ingressi. C. de sacr. san. ecc. His er-
go casibus apparet, expressionem eius quod tacite in conse-
quentiam inerat, principaliter fieri: & ideo aliter censori fa-
ctam, quam inest. Quid ergo si appareat id actum, vt nihil
noni inducatur: & tunc secus erit, vnde si iudex qui Titium cō-
demnauit, adijciat clausulam, quod si sententia sit præter ius,
eam ad ius commune reduci: non procederet Bar. exemplū,
nec vlla esset differentia, an coniuncta vnius esset, an accessio-
nis clausula, quod Bal. Salicetusq; docuerunt: & laff. hic refert.
Idemq; si alia comiectura adfit, vnde probabitur credamus,
voluisse quem se ad ius simpliciter referre, vt cum pater stipu-
latur sibi, aut filia dotem reddi: vel sibi, & filie: non intelli-
gitur quod filia sibi querat obligationem, sed solutionem tan-
tūm. l. eum qui. j. §. qui sibi. de verbōrum obligatio. ne in viri-
les partes admittatur. l. reos. §. j. de duō. res. sed simpliciter ad
comunionem secundum iuris formam vocata. l. j. §. j. solu.
matri. l. vxorē. §. test. ij. de leg. iij. vbi Bar. nec enim verisimile
est, patrem contractu cum genero inito id egisse, vt filia plus
donaret, quam ex lege teneretur. Quod & eō casu dicendum
est, quod iudex mandat aliquem principaliter, vel ad domum
citari: intelligitur eo modo, quo inest, id est, secundum iuris
ordinem, à quo non est verisimile voluisse iudicem recedere.
Bar. l. iij. §. prætor. de dam. infse. Idemque quando iudex qua-
tuor menses iudicatio ad soluendum constituit: intelligemus
diem hanc legalem esse, cūm verisimile sit, ad autoritatem le-
gis eum respexisse, & hætenus exequi voluisse. l. iij. §. si quis
condenatus. de re iud. in glo. Sed quid in arbitro respōdebi-

mus: Et antiqua hæc est quæstio, in qua receptum est, quadri
 mestre tempus ab arbitrio assignatum, diem legalem nõ cen-
 sèri, & ideo purgationi moræ obstat. l. si cū dies. in f. de arb.
 dixi. l. si insulam. de verb. oblig. cuius rei illa est ratio, quòd lex
 humanitatis causâ talem diem præstituit ad soluendum his,
 qui sententiæ rei iudicatæ autoritate innixa dånati sunt. l. ij. l. si.
 C. de exec. rei iud. At sententiæ arbitri, tanquam priuatiæ per-
 sonæ iudicium, nullam rei iudicatæ autoritatem habet, sed ei
 metu pøne iure statuit. l. diem. §. fari. l. quid tamè. §. solutio-
 ni. de arb. Et eam possit arbiter diem legalem arbitrari suo
 mutare, si eum adijciat, factò ipsius non autem legis videtur
 adiecta. Bar. l. post legatū. §. qui mortis. de his quib. vt indig.
 maximè cūm lex in arbitrijs eam diem non obseruet, nisi sub
 fidium, cūm nullum arbiter expressit. Bartol. j. eo. l. nemo po-
 test. quæ in iudice secus sunt. ex qua ratione facillè diluuntur
 quorundam argumenta, qui communem sententiam vellicat.
 Hincque etiam inferitur, vt si compromisso actum sit, vt arbi-
 ter de facto procedat, & de iure pronunciet: sententiæ eius ini-
 iusta sit nulla, tanquam mandati formam non obseruauerit.
 Bar. d. §. fari. Doct. c. Quintaullis. de iureiu. Nec obst. quòd
 clausula, iustitiam facias, videatur tacite inesse, & ideo formâ
 non inducat: quia hoc verum in iudice sine ordinario, siue de-
 legato. Innoc. d. c. prudeniam. Ias. d. l. qui Romæ. §. duo fra-
 tres. col. ij. de verb. oblig. qui secundum ius pronunciat te-
 18 nentur. secus in arbitro, vt dictum est. Sed quid si expressio
 verbis generalibus facta est, nunquid secundum id quòd tacite
 inerat restringitur, an potius dicemus aliter expressum quam
 inesset: Et crederim nullam restrictionem fieri debere. arg.
 d. l. Titia. & sentit hic Bart. exemplo pupillaribus expressis, quæ
 non restringitur, & contra matrem effectum habet. d. l. Luci*.
 ver. saliter. Vnde hæc substitutio reciproca, quam pater filijs
 suis ex diuersis matribus fecit, generaliter intelligit, vt omnes
 pariter admittantur, non autem secundum id quòd tacite in-
 erat, vt vtrinque coniunctus præferatur. auth. itaque. C. commu-
 nia de succ. quòd alibi dispositum extat. Aret. & Ias. d. l. Lu-
 cius. q. pe. Sic pactum, quòd liceat emphyteotæ alienare, intel-
 ligetur simpliciter, etiam inconsulto domino. Dec. c. quæ in
 ecclesiarius. col. pe. de consut. & consi. c. cxij. Et quòd condu-
 ctor domus non possit expelli durante instrumentum: intelli-
 gitur, etiã si pro vsu suo dominus vellet. l. edem. vbi Ang. C. loc.
 Et quòd locator remittat mercedem, si colonus frui gaudere
 19

reque fructibus ob bellum nequiverit: accipietur etiã in perce-
 ptis. arg. l. ea. lege. ff. loc. Cur. Iunior cõs. xl. iuris communis di-
 stinctione nõ obseruata. l. si merces. §. vis maior. vbi Bar. ff. loc.
 Aret. consi. li. j. Sic legans ecclesiæ rem immobilem, alienatio-
 nemque prohibens, censetur eo quoque casu prohibuisse,
 quo aliàs ecclesiæ possent vendare. §. sanctissimas. in auth. de
 alie. & emph. Quod & in testatore receptum est, qui pupillo
 alienationem interdicit. l. ij. C. de vsuc. pro emph. vel qui fun-
 dum ab eo restitui voluit, qui nouissimus moreretur. intelli-
 gemus enim integrum, non autè partem suam tantum, secun-
 19 dùm iuris regulas. l. Titia Seo. §. ij. t. t. j. * Sic pater stipulans
 dotem sibi restitui, simpliciter & in omnem casum stipulatus
 intelligitur, etiam si aliàs maritus ob adulterium eam lucrifa-
 ceret. l. si dotem. C. de iure dot. vbi glo. & doct. Quæ ratione
 stante statuto, quòd maritus dimidium dotis lucretur, si ille
 simpliciter dotem restituere promittat, videtur de tota intel-
 ligendum. l. Neratus. ver. quid tamen. de relig. non autem de
 dimidia, secundum statuti formam. gl. l. si prior. sol. mat. quod
 & Bal. tradidit. l. si nomine. q. pe. de cond. ind. licet aliqui con-
 tradixerint. Alexan. & Ias. l. post dotem. sol. mat. iij. intellectu.
 quos ego non sequor: nisi tamen aliquibus verbis concepta
 esset conuentio, quæ ad iuris dispositionem referrent. glo. d.
 l. si prior. Barto. l. vt iurifurandi. §. si liberi. de oper. lib. vel de
 prætorijs stipulationibus tractatur, quæ secundum prætoris
 mentem declarantur. l. si. C. ad leg. Fal. l. damni. §. cūm parie-
 tem. de damn. inf. et. & ex necessitate quadam interponuntur.
 d. l. Neratus. quod alibi docui. Idem si aliqua alia probabilis
 coniectura sua deat, quòd secundum id quòd inerat, actum à
 contrahētibus fuisset. d. l. vxorè. §. testamēto. vbi Barto. Burr.
 20 consi. ij. de consi. * Sanè illud sciendum, quibus casibus aliàs
 ostendit parem non esse taciti & expressi virtutem, in his etiã
 supra scriptam legis nostræ regulam limitari. Doc. d. l. cū quid.
 si cer. pet. regulariter tamen æquiparantur, nihilque refert, an
 20 expresse, an tacite quid actum sit. * Vnde inferi Bar. ad con-
 tractū societatis, quò cautū sit, vt si qua iusta hereditas alter-
 utri socio obuenerit, communis esset, etiam communicandâ
 illam, quam quis proximus ex testamēto consecutus est: quon-
 iam sicut iusta hæreditas dicitur, quæ ab intestato defertur.
 l. iij. §. j. pro soc. quo casu ex tacita defuncti mēte dicitur pro-
 uenire. l. consiciunt. de iure. cod. ita si ex testamento, cūm ex-
 pressa mens adest. Sicque se habet communis opinio, quæ cer-
 21

tior est, cum de legitima hereditate verba concepta sunt. Et enim hereditas est testamentum proueniens, non improprè legitima dicitur. I. lege obuenire. quod alibi declarauit. Sed & certa est, cum proximus iste heres in fraudem socij procurasset se institui. arg. l. Labeo. de contrahen. empt. quod Ias. & Herc. hic docuerunt. Ego generaliter verum esse sentio. nec me mo uet ea ratio, quod cum potuerit testator hunc proximum tota hereditate priuare, videatur hæc institutio non ex necessitate, sed ex voluntate procedere. respõdeo & huic argumeto, & quibusdam alijs, secundum suprascriptas limitationes aptandam solutionem esse.

VLPIANVS.

LEX IIII.

SI quis^a in fundi vocabulo errauit, & Cornelianum pro Sempronio nominauit, debebitur Sempronianus. Sed si in corpore errauit, non debebitur. Quod si quis cum vult vestem legare, supellectilem adscribit, dum putat supellectilis appellatione vestem contineri: Pomponius scribit vestem non deberi: quemadmodum si quis putet auri appellatione electrum, vel orichalcum contineri: vel, quod stultius, vestis appellatione, etiam argentum contineri. Rerum enim vocabula immutabilia esse, hominum mutabilia. Si quis heredes^b instituerit, & ita legauerit, quisquis mihi Gallicanarum rerum heres erit, damnus esto dare: ab omnibus heredibus videri legatum: quando ad omnes eos res Gallicana pertinent.

SVMMAE RERVM.

- 1 Error in nomine non vitiat. 9. 3 Nomina hominum pro amissis
 2 Error in uocabulo rei legatæ nihil obest ueritati. 4 Insuper uoto mutari possunt.
 4 Error in corpore vitiat. & nu. 8.

10. in qualitate non. 7. 14 In stip. necessaria sunt uerba, & congrua responsio.
 5 Vi legatum ualeat, quæ requiratur. 15 Nomina cur constituta.
 6 Fumeli appellatione quid continetur. 16 Legatum propter incertitudinem quomodo interpretandum.
 11 Vestis an supellectilis appell. com. 17 Distributio uerborum uominum duplex species.
 12 Error in nominibus quantitatis non nocet. 18 Heredes tacite pro rata tenentur, & quando non.
 13 Nomina appellatiua quomodo à 19 Institutio in re certa, simplex proprijs differant. est.

SI QVIS.) * Qui per errorem aliquid dicit, ob ignorantiam peccat. c. quauis. xxxviij. dist. succurrit autem lex ignorantia. l. penul. C. de tabu. lib. x. idque in varijs iuris nostri articulis. Error gestus rem non vitiat: ut si quis in nomine artificij fallatur. l. qui habebat. de reb. dub. vel in aliqua demonstratio ne. l. demonstratio. de condi. & demo. vel in nomine patriæ, seu parochiæ. l. his uerbis. §. si. de condi. & dem. vel in limitibus agri, seu finibus eius. l. patronus. §. j. & seq. in tit. ij. vel in nomine, pronomine, cognomine heredis. l. si quis in nomine. C. de testam. multo minus si in syllaba peccatum sit. l. qui habebat. de manumi. testa. vel etiam si latinitalis ratio secundum grammaticos habita non sit. l. Imperator Titus. de stat. homi. vel si in rei ipsius, quæ petita est, nomine quis deceptus fuerit: nec enim ideo peribit intentio. l. v. §. fieri. de rei vend. sicut nec stipulatio, cum in nomine serui qui promissus est dari, quis lapsus est. l. si in nomine. de verb. obl. * Merito hic iurisconsult. ait, errorem in uocabulo rei legatæ nihil obesse ueritati, cum no mina inuenta sint, ut quæcumq; rem ex hoc recognoscimus. l. ad recognoscendum. & de ingenu. man. si de re constet, frustra de nomine queramus. §. si quis in nomine. de leg. præst. ideoque talis expressio dicitur superflua. l. j. de dote præleg. & ineptè adiecta non vitiant. l. j. in fi. de cont. emp. hæc q; ratio generaliter uera est. At in nominis proprij errore, ille quoq; ideo specialiter actum sustineri suadet, quia nullus uidetur error fuisse, * cum nomina hominum, id est, quæ quisque homo imponit, possit arbitrio suo mutare. l. j. C. de mur. no. minis. & qui Aristoteles fuit, esse Plato, qui Panerius, esse Theophrastus, & qui seruire nomē apud Græcos Stichus, Erotis, Pamphilus habuit, liber factus se Romano nomina Scium, Titium, Augurium

riū appellare, & qui ager Cornelian⁹ fuit, mutato nomine sic
 ri Scianus. l. cum precum. C. de liber. caus. Exciptendi tamen
 4. à prædicta regula, duo sunt casus. * Primus, cum in corpore er-
 ratum est: vt si testator volens legare pratum, quod iuxta Ti-
 tium erat, legauerit vineam, quam neque iuxta Titium habe-
 bat. l. in venditionibus. de contrahen. emp. sic enim intelligen-
 dus est Accur. & ideo est, quia nec sola mens disponit. l. quidã
 cum. de hære. insti. vbi Imol. nec etiam solus verborum sonus,
 5. à quo mens abfit. l. Labeo. in fi. de supellec. lega. * Sed vt lega-
 tum valeat, oportet vt runcque adesse, & mentem & verba ali-
 quo modo menti subseruiant. At cum lego vineam, verba
 nullo modo pratum significant. l. si in qualitate. l. si duorum.
 de actio. empt. merito illud non debetur, nec quidem vinea,
 quia animus non adest. l. quoties. in prin. de heredi. insti. l. in
 ambiguo. de reb. dub. Vnde apparet, si testator dixisset: lego
 6. fundum, secus esset. * Etenim fundi appellatio generalis est,
 & pratum continet. l. certo. de seruit. rusti. prædio. l. as. Alexan.
 hic. Idem si testator vnicum duntaxat fundum habuisset iuxta
 Titium, quem existimasset vitibus constum esse, cum pratū
 7. esset: tunc enim nullus est in corpore error, * sed in quali-
 tate tantum. d. l. si in qualitate. d. l. si duorum. ideoq; nõ vitia-
 retur legatum: vt rectè Aret. l. as. ceteriq; recentiores docue-
 runt: quod multo fortius procedit, si verba aliquo modo ideo
 vineæ quadrarent, vt quia legasset plagam agri aratorij iuxta
 Titium, si nihil præter vineam habebat, nihil impedit illam de-
 beri, cum inter ipsos ordines vitium consuetudine regionis
 nostræ aretur vinea. quod aduersus Angelum ab aliquibus
 8. hic traditum est. * Sanè & tunc error in corpore certissimus est,
 cum nec finitimi vicini conueniunt. vt si velim legare Luci-
 nianum, cui coheret Titius, & legem Caseliensem, cui proximi-
 mus est Caius, d. l. in venditionibus. Hoc enim casu verba &
 mens non solum in re, sed in rei quoque demonstratione dissi-
 dent. Addit Castr. & tunc in corpore erratum videri, cum quis
 duos fundos habens, alterum, puta, Scianum vicinum Titio
 vberrimū, alterū, puta, Sempronianū vicinū Caio infœcundū
 & volens legare deteriorem, dixit, lego fundum Sempronian-
 um vicinum Titio. Si enim testatori nota essent eorum cor-
 pora, videt error hic in corpore esse: quòd si nota nõ essent,
 9. secus esse. * Ego nihil obitare arbitror legatum, quòd in nomi-
 ne iuris erratum sit. d. l. patronus. Lex enim hoc simpliciter
 10. docet, nõ distincto, an testator haberet nota corpora. * Subij-
 ciunt

eiunt alij generaliter errorem qui in substantia sit, errorem
 esse corporis. quod Accur. sensisse videtur. quæ sententia nõ est
 vera: nam si testator auream massam, quam aream esse puta-
 bat, Titio legauerit, valet legatū, licet tantisper retentio hære-
 di competat, donec id consequatur, quo pluris aurum valet. l.
 si id quod aurum. de verb. obl. vbi Raph. Alex. Ias. quãuis aliud
 sit in emptionis contractu. d. l. in venditionibus. Bar. l. demõ-
 stratio. de condit. & demonstra. quod alibi docui. defendique
 solùm poterit, cum de certo corpore actum non esset.
 Etenim dubium non est, aurum ab ære & in substantia & in
 corpore distare, licet vtique; metallum sit. l. iij. & iij. de con-
 di. & demõst. Et ex his quoque consequens est, vt supra scriptis
 casibus, quibus secudum regulam dixi errorem nõ nocere, verū
 illud sit, quoties de corpore ipso constaret, aliàs enim error
 propter incertitudinem vitaret. c. significant. de vltis. vbi
 Fel. col. j. Barto. d. l. demonstratio. Alter casus hic exceptus est,
 cum in nomine rei ipsius erratum sit, quod intelligunt Doct.
 si nomen appellatiuum sit à natura, vel gentium iure imposi-
 tum. Tale enim nomen immutabile est, ideoq; non id expri-
 mit, quod quisq; arbitrato suo vult, sed quod consuetudo gen-
 tium seruata: qua qui recedit, stultus quodammodo videtur:
 vt hic, & l. fi. C. de hæred. insti. Addit non insubtiliter Bald. rei
 nomen ipsi substantiæ coherere, adeo vt eo mutato, & ipsa
 mutetur. l. si nomine. C. de testa. l. fi. Fortidianū. C. de legatis.
 Finge propriū nomen mihi esse Alciatius, appellatio rei ipsius
 est homo: mutato Alciati nomine, idem tamen homo sum. at
 re mutata, si homo non appellor, euanescit *μικροβότος*. Sed an
 idem sit in nomine appellatiuo iuris ciuilis: & aliqui sentiunt
 idem non esse. Bal. d. l. si in nomine. l. as. hic. sed mutari ad libi-
 11. tū id posse. Ego video iuriscō. de nominibus tantum loquitū
 esse simpliciter, nec appellationes ciuiles à naturalibus distin-
 xisse, * sed in veste exemplum accepisse: quæ an supellectilis ap-
 pellatione comprehendatur, magis ad iuris ciuilis interpreta-
 tionem pertinet, quàm à iure gentium pendeat. alioquin &
 sub pellibus vestes vitæque continentur. l. Labeo. de supellec.
 lega. in prin. Puto itaque ideo veteres nominis appellatiui me-
 tionem fecisse, & ad ius gentium se retulisse, quòd frequētius
 contingit, huiusmodi nomina iuriscō. immutabilia quoq;
 esse. Quòd si quæ sint iuris ciuilis, quæ arbitrio nostro mutari
 nõ possint, idem erit iuris. vt si legauim vinum, quod in subur-
 bis Romæ habeo, & intelligam Mediolanum, nihil ago. quã-
 uis

uis Romæ vrbis nomen proprium sit: nec enim arbitrio meo mutari id potest: & ager meus Cornelianus potest aliter, atq; aliter ad libitum meum nuncupari. Sanè existimant Doct. non esse perpetuum hunc casum, & errorem nominis appellatiui non obesse, cum pro eo acceptum est quod valde conforme, simileq; sit: vt si quis libros legare volens, chartas dixerit. l. librorum. §. quid tamen. j. titu. ij. tunc enim ex coniecturis sistitur voluntas. Oportet autem coniecturas esse vrgentes ac verisimiles, quales illæ, quod alias chartas nò haberet. l. fundus qui. de auro & argen. legat. vel vsus sit testator dictione generalis, qualis est, vniuersas chartas. Bar. l. Quint. de auro & argen. leg. & si quæ similes. Quod si haec coniecturæ contraria aliqua presumptione tollantur, secus erit: quod alibi Bar. declarat. l. tutores. de adm. tut. Ad hæc perit, quod alibi Alex.

tradit, * errorem in nominibus quatuor nò nocere, cum non sint diuersa, sed minor summa comprehenditur in maiore. l. qui quarta. eo. vbi Alex. Nec me mouet lex nostra, quæ auri appellatione, electrum non contineri ait: & tamen certam partem auri habet electrum, quod chymistæ Phæthontem vocant: sicut aurichalcum mixturâ auri apud veteres habuit. Sed puto præter verba accipienda esse, nêpe de electro, quod gâmi ex arbore piceæ generis est, & à Prusis litore adfertur, vulgo Ambracis dicitur, sicut aurichalcum, quod ex lapide vito & ære conficiebatur, Straboni. tametsi etiam si quecumq; auri hæc insit, non ideo consequens est conformia auro esse, cum aliam speciem constituent. argu. l. stipulationum. ij. in prin. de verb. obl. Etenim recti sermonis ratio plurimum ad vsu trahitur, quod l. ij. de ver. signi. docui. d. l. Labeo. verbo, nec mirum. Caterum & demonstratio, quæ per digitum fit, adeo certa est, vt minimè per nominis appellatiui errorem vitietur, vt si indicato boue, inquam, equum tibi lego. l. quæ extrinsecus. de verb. ob. vbi diximus exemplum esse apud Plautum in Penulo: Hoc auro pingues sunt in Barbaria boues. Addunt hic aliqui, nec tunc nominis appellatiui imitationem obesse, cum verbis alijs res declarari potest, vt cum quis dicat, constituo te asinum meum ad agendum & defendendum &c. Intelligitur enim asinum, pro procuratore acceptisse, quod receptore calculo receptum est, vt Soey. l. al. cæteri que existimauerunt. Hostien. c. petitio. de procurat. videturque metaphorice hoc dictum, sicut cum vulgo aiunt, Equi dispositi citissimè ad sacerdotia currunt, & asini ea lucrificiunt. But. c. v. de treu. & pace. Sed quid si aliter constaret

cōstaret quæ mēs testatoris esset: & Bar. distinguit, qd si constaret expresse, vt puta, quia protestatus quis esset, cum equi legasset, se boue intelligere, vt tunc valeat legatum: qd si expresse la mens non sit, secus est. * Hocque differant appellatiua à proprijs, quod in his satis sit mētem testatoris innotescere: etiam tacitis coniecturis in illis expressa protestatio sit necessaria. Et ratio differentiæ est, quia vt legatum debeat, oportet de testatoris consensu solēnter constare. l. hæredes palam. §. sed si notam. de testa. Bar. l. qui liberis. §. testamento. de secū. tab. At in appellatiuis, quia verba aliud indicant, nò dicitur constare, sed potius actum elusorium fieri. l. non solum. de actio. & obli. nisi expressa & solenni protestatione mens declaretur, proprijs verò verba conuenire possunt, cum licuerit testatori ea mutare, ideo sufficiens coniectura, quamuis non adeo expressa. Bar. l. cum proponeretur. in fi. j. titu. j. & consi. clxxiij. Butr. cōsi. lxx. Alex. hic. Abb. cōsi. xcij. lib. ij. hincq; apparet, nihil huic sententiæ argumenta contradicenti obstat, qui indistinctè nullius effectus esse talem protestationem quauis expressam aiūt: quia lex nostra simpliciter ait, legati nò valere, & quia non possunt partes fingere. l. si forte. de cast. pecu. Bar. l. si quis qui pro emptore. de vsucap. q. j. vers. item dubitatur. Respondeo enim, non valet legatum, quantum sit ex eius verbis, sed ex vi protestationis, que ad ipsum trahitur, poterit sustineri. nec ideo dicunt partes fingere, cum protestatio illa secūm dūm veritatem procedat* in stipulationibus tatum, in quibus pro forma necessaria sunt verba, & congrua responsio: vnde p̄babile est, vt talis protestatio nihil inuēt. gl. §. j. de ver. obl. vers. quibuscūq;. Rursus inferi, si in appellatiuis verba nò prorsus repugnēt, sed aliquo, licet in proprio mō cōuenire possint, tūc etiā tacitis coniecturis locū esse. l. Proculus. de vsu. l. si pluri bus. j. eo. Dicunt autē posse cōuenire, cum secundū figuratū loquēdi modū menti cōcordant, qualis est metaphorica loquutio, vel hieroglyphica ratio, item allegorica, & si quæ similes, vteris testamenti interpretibus valde familiares. Addunt aliqui, Alex. Imol. Rui. oportere hanc protestationem incontinenti actū præcessisse, quia aliàs ad ea non traheretur, quæ ex intervallo subsequuta essent. Bar. l. pacta non vniuersa. C. de pac. quod potest defendi, si de simplicis enunciatione traheretur: sed cum protestatio hæc habeat tractum, & ad futurum trahatur, videtur nihil referre an incontinenti, an deinde actus sequatur. Pone, protestatus sum, cum bouem essem testamento meo relicto

rus, non de boue, sed de equo intelligitur: certè quodcumq;
 id fecero, propter verba futuræ testameti tempus respicientia,
 videtur locus protestationi esse debere. l. si ita stipulatus. ij. de
 fideiuss. nec præsentiam præsumi, quòd si simpliciter extra tes-
 tamentum quandoq; dixerim me velle tibi equum relinquere,
 præsumeretur potius ex intervallo mutata voluntas, sed hæc
 in materia protestationum latius. Sed quid si appellatiuè qui-
 dem nomen rem ipsam nõ continet, sed rei qualitatè, vt quia
 testator legauit equum suum scutulatum, cum non haberet ni-
 si balium? & debebitur balus, neque error vitabit. quod hæc
 censuit Angel. quem cæteri sequuntur. demonstratio enim illa,
 quæ per pronomen possessiuum facta est, satis certò rem indi-
 cat. l. Stichum qui meus. j. eo. l. ij. de lib. & posth. nec error qua-
 litatis nocere debet. Quia ratione Casfr. existimauit, si is, qui fo-
 lum fundum Scianum habebat, sic dixerit, fundum meum Gor-
 nelianum do, lego: satis censi demonstratum Scianu, propter
 vim possessiuu pronominis. Quòd si plures fundos haberet, se-
 cus esset, propter incertitudinem, nisi similitudo vocis aliud
 suaderet. l. qui habebat. de manu testa. Et generaliter constitu-
 ta est regula, ex solo nomine rem certam fieri, * cum nomina
 in hoc maxime cõstituantur, vt res ipsa demonstretur. l. quibus,
 §. qui dotalem. de conditio. & demõ. l. si quis seruum. §. si etiã
 duos. j. tit. j. Et regula non procedit, cum aliæ demonstrationes
 veriores obstant nomini: vt si testator adiecerit, coherentes, vi-
 cinos: hæc enim demonstratio videtur efficacia, vt Bar. hic post
 Accur. sentit, & supra scriptis exemplis cõprobatur. Quod in-
 telligit Alex. quando testator nota non habet fundoru suo-
 rum nomina. l. pe. de reb. dubi. quod tamè facile præsumendu
 non est. l. si. pro suo. R. ursus intelligendum, quando coherentiæ
 possunt conuenire alicui fundi testatoris. aliis si nullo modo
 conuenirent, non esset eorum ratio habenda, sed standum po-
 tius nomini. d. l. patronus. §. libertis. Sed & si nomini certitu-
 do alia demonstratiõne confirmaretur, puta, sub cura talis villi-
 ci: nec tunc regionis, aut coherentiæ vnus error noceret. d. l.
 patronus. §. Sempronio. Quid ergo si cum nomine vna de-
 mōstratio concordaret, & alia discordaret, & si alteri fundo
 non conuenirent: putarim nominis cõcordiam præualere,
 quotquot illæ sunt, quæ disconueniunt, quod Casfr. cen-
 suit in l. si in nomine. C. de testa. Quòd si alteri fundo testato-
 ris conuenirent, status est certus. Quod ex claritate demonstra-
 tionum diffinietur. Bar. l. demōstratio. q. vij. In dubio tamen,
 inquit

inquit Alex. magis ad demonstrationem finium attendemus,
 quàm nominis, ex supra dicta regula. d. l. si in nomine. * At Soc.
 ex vulgari regula, id quod minus est deberi censuit. l. apud lul.
 §. Seio. j. eod. Ray. propter incertitudinem vitari legatum. l.
 Quintus. §. j. de aur. & arg. lega. d. l. demōstratio. vt sibi impu-
 tet testator, qui pugnantès demōstrationes adiecit. Quod &
 ego sequor, & receptius videtur. & hæc quidem quod ad legis
 nostræ interpretationem attinet satis sunt. Admittunt tamen
 quosdam casus, quibus errore nominis proprii existimant le-
 gatum vitari: vt cum quis in suo, vel filij nomine labitur. l. si.
 C. de hæred. insti. vel cum nominis certi expressio, pro forma
 acquiritur. l. hæc consultißima. C. de testa. quos ego alibi dispu-
 tau, in l. si in nomine. de verb. obli.

S I Q V I S hæredes. Distributiõru * alia sunt simpli-
 cia, vt quilibet, quisq;: alia duplicia, vt quisquis, quicumq;: quo-
 niã duplex verbu requirunt, vt clausula præficiatur. Barto. l. hoc
 articulo. de hered. insti. Satis autem est vel tacitè subaudiri: vt
 cum dico, quicumque hæredum meorum det Titio: subaudi-
 tur verbu, sit, tanquam si scriptum esset, quisquis sit hæredum
 meorum, det Titio. Item contra Ias. horum distributiõru ea
 est natura, vt non collectiue, sed singulariter intelligantur, so-
 lidumq; vniciue tributant. l. qui hliabus. §. j. j. eod. Bart. l. si
 pluribus. ad finem principij tit. j. nisi tamen subiecta natura
 aliud suadeat, vt in casu nostro. Cum enim hæredes duntaxat
 pro rata teneantur, nec vltra testatoris personam sustineant. l.
 cum a matre. C. de rei vend. l. ij. §. j. de verb. oblig. * si scriptum
 sit, quisquis hæres erit, det centum: intelligetur pro rata, quia si
 cut distribuitur actus primi verbi, ita & secundi, vt Bar. ait. Sed
 pone testatorem certarum rerum habuisse respectum, vt cum
 dixit, quisquis mihi Gallicanarum rerum hæres erit &c. & iu-
 riconsult. idem esse simpliciter sentit, quod certum & indubi-
 tatum est, cum omnes hæredes in rebus quoque Gallicanis in-
 stituti sunt: nihil enim refert, quòd deinde in diuisione inter
 ipsos hæredes facta alicui eorum sint assignate, cum satis sit o-
 mnes in illis partibus fuisse hæredes, cum is qui ex diuisione
 eas fuerit consequutus, a coheredibus suis habeat. gl. & Doct.
 l. qui Rome. §. si. de verb. obl. Sed quis si aliquis eorum iustus
 fuerit à testatore accipere? & Accur. sentit non esse locum legi
 nostræ: sed eum solum cui prælegatus sint teneri, quæ senten-
 tia & Ias. fuit. quæuis enim institutus in re certa pluribus hære-
 dibus onera hæreditaria ad omnes æqualiter pertineant. l. ex
 factõ.

facto. de hered. insti. tamen secus est in casu nostro, in quo nominatum legatum illi iniunctum est, cui res Gallicanæ assignatae sunt. Ego hanc sententiam sequi non possum, si proponatur prælegatum relictum esse: verba enim clausulæ non id significant, ut solus ille soluat, cum non sit hæres rerum Gallicanarum, sed legatarius, merito omnes tenebuntur, & adhuc erit legi nostræ locus: tum quia partem earum rerum istæ se habet, partem à cohæredibus. l. in quartam. ad leg. Fal. & idem verum est, quod ait iurisco. ad omnes res Gallicanas pertinere. Fortius videtur, etiam si titulo institutionis res Gallicanæ relictae sint, idem esse, & legi nostræ in distincto locum esse. * quoniam institutio in re certa simplex censetur, & res videtur prælegata. d. l. ex facto. adeo, ut censeantur haberi à quo liber hæredem pro portionibus hæreditaris. Sed tamé satis est hoc casu Aurf. sequi, propter mentem testatoris, qui non absque causa eum grauauit, qui rerum Gallicanarum hæres esset.

PAVLVS.

LEX VI.

Serui electione ^a legata, semel dumtaxat optare possumus. Labeo ait, cum certa res aut persona legatur ita, Qui meus erit, cum moriar, hæres dato: & communis sit, totum deberi: Trebatium verò respondisse partem deberi, Cassius scripsit: quod & verius est. Cum fundus ^c communis legatus sit, non adiecta portione, sed meum nominauerit: portionem deberi constat.

SVMMAE RERV.

- 1 In alternatiuis, semel dumtaxat ^b Si legatus sint ea, quæ uxoris causam optamus. ratio. 3. si parata e. ant, quid debeatur.
- 2 In contractibus licita est variatio. quid in iudicijs. & nu. 4. 9 Appellatione rerum mearum, utrum ueniat res communis.
- 3 Quæ necessaria ut electio ualeat.
- 4 Verbum, uolo, est suspensiuum. 10 Ius patronatus, indiuiduum est.
- 5 Legatum conditionale, quatenus ^c Socius domum communem absente socio inhabitans, utrum aliquid

- quid pensionis ab ipso soluendum sit. ^d Legatus, legatario totus debetur. ^e Legatum rei alienæ ualeat. ^f Quando tota res legata non debetur. 19.
- 11 Legato tacito tantum inest ius reatoris. 16
- 12 Legato fundo, cuius ususfructus sit alienus, hæres integrum datum dare compellitur. 17
- 13 Indefinita, quando non equipolent uniuersali. 17
- 14 Fideus testatori & hæredi communis ^g Vbi actus nullus est, qualiter interpretabitur. 18

- 2 **S**ERVI ELECT.) Serui electione ex legato facta, amplius variare non licet, siue ea electio legatarij sit, siue hæredis. l. huiusmodi. §. Stichum j. eod. l. statuliberum. §. si. j. tit.
- 3 j. qua in re probabiliter dubitari poterat, cum in contractibus variatio permittatur. l. eum qui certarum. §. si. de verb. obliga. idemque & in iudicijs, nisi iam his sit contestata. l. si pluribus. in si. j. e. nec refert, an electio competat ex dispositione hominis, an legis. adhuc enim variatio permittitur. l. qui ex pluribus. de verbo. obliga. ubi Aret. maximè aduersus personam grauatas. l. si ex toto. §. j. j. eo. Sed tamen in casu nostro, iurisco. consultus de cedit contrarium, tanquam speciale id sit in ultimis voluntatibus: ut Castr. ait. Paul. d. l. eum qui. §. si. in quibus dominium in pendenti non stat, sed statim facta electione transit. Bar. d. §. si. d. §. Stichum. Si quidem sciendum est, regulam generalem esse, ut quotiescumque electio fecum exequutionem trahit, nunquam licita sit variatio. At in casu nostro, ubi legatarius elegit, confestim dominium serui in eum transit, perinde ac si à principio. solus ille legatus fuisset. l. apud Aufidium. de opt. leg. merito amplius dominium illud abdicari à nobis alia electione non potest. Vnde consequens est, ut si optio legetur in rebus alienis, quia lex tunc ipso iure dominium non transfert. l. cum alienam. C. de leg. non dicatur exequutio facta, licitaque sit variatio. quod Ang. Castr. Iaf. aduersus Alex. docuerunt. In rebus ergo ipsius testatoris, solum procedit conclusio, etiam si de quantitate eligenda, puta centum amphoris tractaretur. l. ij. de opt. leg. in fin. quia his electis, perinde est, ac si centum illas amphoras, ceu certam speciem testator legasset. quo casu dominium ipso iure censeretur translatum. l. sed si certos. j. eod. dem.
- 4 Rursus ^h consequens est, ut in contractibus licita non sit variatio. quoties dominium ipso iure transfertur, ut quia quis donasset seruum, quem ecclesia elegerit. l. si. C. de sacrosanct. eccle. vel quem donatarius iam penes se haberet. §. inter dum. Insti. de re.

re. diu. quod Bald. & Iaf. cenferunt. Facta enim exequutione, non est locus mutationi. glo. l. j. §. fi. de prato. stip. vbi Bar. nec purgationi mora. quod omnes hic tradiderunt. l. si is cui. j. tit. j. Bar. l. si infulam. q. quarta. de verb. oblig. Et hæc quidem vera sunt, & rationi quam iurifconfultus ipse refert, consentanea. d. l. apud Aufidium. At & recentiores alij nodum in fcripto quarunt, & aliam adducunt rationem, nempe quod vltima voluntas æquiparetur legi. quoties autem electio à lege defertur, primo actu consumitur. quæ conclusio vera est, cum de electione remediorum tractamus. l. cuius bonis. de cura. fur. l. si mihi. in princ. j. eo. vel cum fraus aliàs fieri facillimè poffet. c. ij. de rescript. in vj. aliàs verò facilius in difpofitione legis permittitur variatio, vt fuprà dixi, quam hominis, cum mitus femper cum legislatore agatur. quod Socyn. & Iaf. hic cenferunt, & alibi tractant. d. l. si infulam. Barto. litem veniunt. §. prædiximus. de pet. hered. Sanè procedit lex nostra, quoties electio rectè & legitime facta est. aliàs verò fecus, cum electio nulla facultatem iterum eligendi nõ perimat. d. l. ij. de opt. leg. Fel. c. ex tenore. de preser. Vnde qui habet ius aliquod ex pluribus sacerdotijs eligendi, si inutiliter eligat, potest nihilominus iterum optare. Io. Andr. c. ne captandè. de cõcess. præbend. lib. vj. nec enim actus nullus impedit, quin iterum rectè explicari poffit. l. qui per salutem. de iureiur. l. hæc conditio. de cond. & demon. dum tamè iure proprio quis illum repetat, non si alieno: vt quia delegatus, aut compromissarius fit. l. iij. C. quomodo & quando iud. c. si compromissarius. de elect. in vj. Item dum ille actus, consensu partium confirmatus non fit. l. nihil. §. si cū filiis. de inof. test. vbi Bal. & Ang. vel aliàs effectum perinde ac validus fuerit confectus. d. l. ij. Aret. hic, vt quia quis vinum optare debuit, re ipsa acetum consecutus esset, & in suos vñs vertisset. Item dum verba, quibus electio indulgetur, verboria sunt, & ad sequestem quoque trahi poffint. Doc. d. c. ne captandè. Item dū cognito errore, quis re electa abstinuerit, nõ si scienter approbauerit. c. si beneficia. de præb. in vj. Roma. consil. cccxxix. præsens consiliatio. Item dum tali electione non censetur quis alteri via competenti renunciaffe. l. filium emancipatum. de acquir. hered. vel aliàs lex variationem hanc abhorreat, & suspectam habeat. c. quia propter. de elec. quæ omnia à pontificijs diligenter tractata, & minimè hic disputanda existimauimus. Vt autem electio valeat, aliqua necessaria esse Accur. hic existimauit: & in primis, vt si testator aliquam formam illi dedit,

ea obseruetur. l. si tibi. §. vnus. de opt. leg. idq; etiam de tempore dicendum est, fieri enim idoneo tempore debet. l. cum pater. §. à filia. l. vnū. in prin. j. tit. j. vulgo q; aiunt, tempus ipsū, vim quandam formæ habere. authen. quæ supplicatio. C. de precib. imper. off. rursus omnem electionem in re ipsa testatoris fieri, id est, in feruis ipsius. vnde si vnū tantum feruum habeat in patrimonio, ille est eligendus. l. si tibi. §. j. de opt. lega. quod si nullum haberet, tunc alienus eligi poffet, tenereturq; cum hæres emere. l. Titia. §. Sempronia. de auro & arg. leg. Sed & tota familia exhiberi debet, vt pofsit legatarius rectè optare. l. iij. l. si cum optio. de opt. leg. nisi si sciens, tota nõ esse exhibitam, nihilominus elegerit. potest enim renunciare fauori suo idem si postea seuerit, & ratum habuerit. h. si is qui Stichum. de procu. Bal. l. si. §. in fi. C. com. de leg. quo casu optio nõ tamen dicitur in pendenti fuisse, sed ex eo tempore dūtaxat valuisse, quo adprobato secuta est. l. cum incertus. j. eo. l. si. C. ad Maced. Sed & rebus per alternatium relictis nõ vitiat ex errore legatarij electio, quæ alterum purè sibi relictum credidit. l. si is cuij. tit. j. cum enim in alternatiuis vtraque species esset in obligatione. l. planè. §. si ita Titio. j. eo. verum est, rem sibi obligatà electam fuisse, ideoque error non vitiat: quod fecus in obligatione generis est, vt hic latus Iaf. profequitur. Illud quoque necessarium videtur, vt hereditas iam sit adita. cum enim oporteat causam præcedere, vnde ius eligendi proueniat: ante aditionem hereditatis non videtur subesse causa, quia internum legata nullus fuit effectus. l. si nemo. de re. iur. quam sententiam aliqui hic restringunt, vt electio persiciatur, irrenocabilis que sit: alioquin sicut legata purè relicta à morte testatoris in legatarium transeunt. l. à Titio. de furt. ita & in casu nostro existimant, statim facta electione, etiam ante aditam hereditatem, censeri legatarium esse dominum, licet renocabiliter. Ego verius esse arbitror, ante aditam hereditatem nullo modo valere optionem: lex enim simpliciter loquitur. d. l. Iulianus. j. eod. l. si vnusfrui. quando dies leg. quæ ferui optio certitudinem requirit. d. l. actus legitimi. quæ tali tempore non subest. Addunt Doct. illud quoque requiri, vt qui eligat pupillus non sit huiusmodi enim atas iudicium discernendi, & sic eligendi nõ habet. l. pupillus. de acquir. hered. Quod si pubes sit, valet electio: licet si in ea ledatur, restitutio in integ. poffit ei competere. l. & si sine. in princ. de mino. Quod si is pubes curatorem habeat, & videretur idem, quod in pupil-

lo, vt curatoris autoritas sit necessaria, aliàs actus sit nullus. l. si curatorê habeas. C. de in inte. rest. mino. Caterùm & oportet eũ qui eligit, sũ iuris esse. d. l. Iulianus. j. eo. aliàs necessarius est patris iustus, quod an hodie in aduentitijs pcedat, suo loco dicitur. Sed an electio fieri parte citata debeat: & videret nõ esse id necessarium. l. nulli. s. j. C. de episcopis & cler. Bar. l. j. col. fi. j. tit. j. nec enim Accur. hic, aut doct. vllam citationẽ deli derant, putarim tamẽ id verum, quoties ius eligendi alicui li berẽ competit. Quod si mediocrem eligere teneatur, fuere qui hæredis presentiam, vel admonitionem necessariam existi marent. l. legato generaliter. vbi l. mol. j. eo. Bar. l. alio. col. u. pen. de adim. leg. tum quia hæres legi possit, tum quia legata rium in sententiam suam forte trahet. quod hic recentiores tradiderunt. Alex. l. si quis arbitratu. vers. iij. limita. de verbo. obli. Tandem oportet eum qui eligit, verbis aptis vti. nec satis est, si dixerit, se velle eligere, sed opus est presentis actu: vt quia dicat, Eligo talẽ. *Verbũ enim, volo, est suspensiuũ. l. si quis si phar. de ver. obli. At optio in pcedenti esse nequit. ideoq; nec conditionẽ recipit. d. l. actus legitimi. Hincq; cõcludit Bart. quoties de actu tractatur, qui a nostra voluntate pcedet, verbũ, volo, infinitiuo adiectũ, non, disponere, sed primũ voluntatis motũ dũtaxat detegere. vt supra scripto exẽplo, cũ dico, volo eligere talẽ, non ideo eligo. sic cũ dico, volo adire hereditatẽ, nõ ideo cõseor adiuille. Bar. l. genit. col. iij. de acq. her. Sic reus qui dicat, volo confiteri, non censetur his verbis cõfessus. Bal. l. j. col. vij. C. de confes. Sic cũ quis dicit, volo relinquere c. Titio, hoc solo non videtur reliquium, vt receptor se habet sententia. arg. l. Pamphilo. s. propofitum. j. tit. ij. Sic cũ quis, volo, inquit, contrahere matrimonium cum Titia, non creditur, quamuis ita dixerit, contraxisse. c. ex parte. de spon. c. iura uit, de proba. vbi doct. Et si qua familia, Non procedit tamen conclusio, quando verbum infinitiuum, posteriorẽ signifi cationẽ haberet, necessario enim sequeretur, priorem preces sisse. ideoq; verbum, volo, disponeret, vt cũ quis dicit, volo fumere talem rem. d. l. apud Aufidium. nec enim potest fumere, nisi quod prius eligit. vel hæres dixerit, volo dare talem rem. d. s. Stichum. & l. Clodius de acqui. hæred. etenim dare, executionem respicit. Sic cũ quis dicit, volo te habere in vxorem, c. ex literis. j. de spon. vbi doct. habemus enim quod iam acquiuiimus. Quia ratione & qui dicit, volo esse hæres: censetur adire. l. iam dubitari. in fi. de hæred. insti. nec enim quisquã*

quisquam est hæres, nisi prius adierit. Nec quicquam me mouent Socy. hac in re cõmentã, quæ recentiores hic confutant. arg. l. & eo modo. j. eo. l. si pater. s. quãdam. de fideicom. lib. Sic cũ quis dicit, nolo adire, censetur hereditatem repudia re, quod communis habet sententiã. Alex. l. qui se patris. C. vn. de lib. quia verbum negatiuum, & priorem & posteriorem signifi catum habet, actumque non in presentĩ tantũ, sed in futurum quoque abnegat. l. hoc genus. vbi g. lo. de cond. & demõn. Hincq; consequens est, vt nec tunc procedat conclusio, cũ post deliberationis terminum quartus respondit se velle adire, vel velle eligere. arg. l. sed si alio. ad Treb. nec enim is terminus idcirco conceditur, vt quis simpliciter exprimat quisiã sit primus suæ voluntatis motus: sed potius vt aut agnoscat, aut repudiet. l. j. de iure delib. Quid ergo si natura termini hoc non induceret? Et Accur. sentit, non esse tunc recedendum a verbis: etenim electio nõ nisi deliberato animo fit, exhibitis scilicet omnibus seruis, secundum supra scripta. & tamen qui simpliciter dicit, volo eligere, non eligit. Ad hæc pertinet & cũ quis ad alterius interrogationem respondet, volo adire, volo eligere Stichum. &c. responsio enim quæ alteri fit, certa esse debet. vt Barto. inquit. l. si cui. ij. j. eo. l. j. s. si quis simpliciter. de verb. obli. vbi Bar. & omnes. & mihi placet, si ideo interrogatum proponamus, vt vel agnoscat, vel repudiet: vt supra dictum est. Ex natura quoque actus sumitur hæc interpretatio. Vnde si quis in testamento dicat se velle relinquere, perinde est ac si dixisset, relinquo: cũ in testamẽtis nõ simpliciter primũ animi motum enunciamus, sed disponamus quoque. Addit l. mol. & Alex. aliam rationem, nempe quia in testamẽto oporteat testes esse rogatos. l. hæres. s. in testa mentis. s. de testa. Vnde arguitur maior animi deliberatio, nec refert, quod sufficiat circa tabellione, vel a quocunq; alio rogatos. quia semper intelligitur hoc nomine testatoris esse factum. Bar. generaliter etiam in codicillis, talibus verbis induci dispositionem censuit. quia hoc verbum, volo relinquere, respicit futurum, propter vltimæ voluntatis naturam. sicque non solum priorem, sed & posteriorem sensum habet. Quæ sententia vera est propter naturam actus: etenim codicilli quoque cum animi deliberatione fiunt, & in his verba etiã enunciatia disponunt. l. etiã hoc modo. item l. & eo modo. j. eod. quod recte Ias. docuit. Sed quid in dubio, quando non est certum, voluisse quem aut codicillis facere, aut fideicommissum

relinquere: & non videtur solis illis verbis quicquam disponi. l. Diuus. de testa. mil. l. fi. vbi Bar. s. de test. Ang. Imol. Raph. Pan. Aret. hic, nisi alia quoque coniecture accedant: vt quia testator dixerat se velle relinquere redacta re in scriptis coram testibus, & interrogatus an ea dixisset, responderit, *videtur*. id est, maxime. d. §. propositum. quod alibi docti. Sanè illud constat, si certè rei id verbum adiciatur, dispositionem inducere. quod Bar. hic ait: vt cum dicimus, volo istam rem. d. l. apud A. fidium. vel, volo quod hæreditas mea tibi detur. l. quoniam indi. gnum. C. de testa. & similia. in claris enim non est opus coniecturis. Sed & si de re tractemus, quæ ab alio explicanda sit, idè est. vt si dixerò, volo te gerere negotia mea, vel te esse procuratorem meum. l. j. s. mand. nihil enim mihi vltra superest faciendum, cum constitutioni procuratoris satis sit expressio vbi iuratis. l. j. C. de sum. tri. vbi Bar. in princ. Nec s. dictis obstat ratio theologorum, cum agens est liberus, & patiens aptum, confestim vt quis vult agere agit. Respondeo id verum, cum constaret velle eum agere. sed illis verbis non constat, cum possint de primo impetu voluntatis intelligi: ad coniecturas ergo presupcriptas recurrendum est. Vnde si dico, volo adire hæreditatem, & te procuratorem ad adendum constituo, censor adiuuissè, cum aliàs constitutio procuratoris non valeat. l. Paulus respondeo. de acqui. hæred.

L A B E O. * Legatū sub cōditione, qui meus erit cū moriar, valet respectu partis testatoris tantum, si res sit cōmunis: & ita aduersus Labeonis sententiam receptum est. Posset tamè quis pro Labeone sic arguere, quod a ratione legatum rei alienæ in totum valet, teneturque hæres redimere. l. cum rem alienam. C. de leg. eadem & pars aliena rei cōmunis debuerit redimi, & in totum valere legatum. nam & quis legando Stichū vel fundum, vel quid simile, intelligitur totum legare. l. Titia. ij. §. Seia libertis. j. tit. j. nec obstat conditio, si meus erit: quia si cōmunis est, vtique: & sius est. l. illud. de ritu nup. verba ergo conditionis non repugnant. l. ij. de cond. insitit. verba dispositionis conueniunt. Sed tamen aliter cæteris visum est, quia clausula hæc, qui meus erit cum moriar, intelligitur quatenus meus erit. j. l. prox. vnde apparet Stichum non integrè legatum, sed quatenus foret testatoris: sicque conditio, quæ aliàs diuisio nem recipere non solet. l. cui fundus. de condi. & dem. tamen hoc casti propter verba testatoris sciendum. quia de re infra. Sa nè sunt aliqui casus, quibus nec totum, nec pars debetur, & sic neutri

neutri sententiæ est locus. Primº est, quæ hic Raph. refert: cū testator non de suo Stichò, sed alieno locutus est, puta Stichum, qui Titij cum morietur erit, lego. Si pro parte tantū sit Titij, nihil debebitur: tanquam tunc non subsit ratio, cur a regula recedamus, & conditionè scindamus, cum aliàs conditio debeat specialiter adimpleri. l. qui hæredi. l. Meuius. de condit. & demon. sicque non tenebitur hæres vllam partem redimere, sed legatum non valebit. l. vnum est familia. §. si rem. j. tit. j. Et ratio differentie inter suum & alienū hæc est: quod in alieno conditio merè voluntaria est, idèdè precise obseruanda. in suo videtur aliquatenus necessaria. l. Gallus. §. quid si tantum. de libe. & posth. vbi Barto. quod enim suum non est, ad alium transferre non potest, licet estimationem possit. d. l. cum alienam. at estimatio à re ipsa plurimum differt. l. si ita fideius. ff. de fideius. sicque defendi hæc opinio aduersus Alex. & Ias. cæterosque recentiores potest. quia tamen in re, amplius est delibèradum. * Alter est, cum testator quæ vxoris causa parata sunt legat. non enim intelligitur de his quæ promiscue, seu communis vsus gratia parauit. l. legatus vxori. j. tit. j. hoc legatū. j. tit. ij. ratio est secundum Cast. Aret. Alex. quia si legando seruos, intelligitur legare eos, qui in totum sunt sui, multo magis si pro parte duntaxat sunt sui. l. si quis seruos. j. tit. ij. sed qui legat vxori, quæ pro ea parata sunt, non videtur etiam legare quæ pro se communiter sunt parata. Vnde sequitur, vt si legasset quæ sui vsus causa parasset, etiam ea debeantur, quæ pro se & vxore parasset. Sed hæc sententia dubia est, nec Bal. aut recentiores eam probant. Bal. l. j. q. vlt. de stat. hom. R. vii. hic. An ergo verius est, quod alibi Bal. tradidit, quod vsus est indiuiduus, nec quotas vllas partes recipit. l. vsus pars. de vsu & ha. Merito si legat ea, quæ pro vsu vxoris parata sunt, non potest intelligi de his, quæ etiam mariti vsui cedunt, seu communia sunt. Barto. l. quintas. j. de auro & arg. leg. Sed & hoc non sat firmum est, cum enim vsus in solidum quoque vxoris sit. Bar. l. iij. §. Cato. q. vj. de ver. obl. nihil impedit voluisse testatorem etiam res cōmunis vsus causa paratas, eam habere, cum verū sit, solidum vsum eam habuisse. Sciendum itaque pro vxore, illam subesse rationem, quod & vsus solidum haberet vsum. contra enim vero illud facere, quod maritus quoque pariter in solidū vteretur. Cum ergo non recipiat res diuisio nem, in pari contentione, potius ad vsum mariti attendimus tanquam potentiores, vt mulierè excludat. arg. l. si sponfus. §. j. de do.

inter vi. Nam etiam causa, per quam legatum restringitur, regulariter potior censetur. si fuerit. de reb. dub. l. nūm. s. tit. 9. ij. * Enimvero ad hanc rem facit, quod aliqui hic sentiunt, si testator eiusdem nominis duos habens fundos, alteri omni no proprio, alterum cum alio commune, sic legauerit, Fundum Cornelianum qui meus erit, cum moriar, do, lego: commune non deberi. arg. d. l. hoc legatum. sed eum duntaxat, qui integer suus sit: sicque legem nostram limitari. quae sententia probabilis est. Ceterum & cum testator seruum reip. sue, vel collegio vendidisset. legatum non deberi constat, nulloque legi nostrae esse locum. cum enim pluribus commune est vt vniuersis, non censetur commune esse. l. in tantum. §. j. de re. diui. l. sed si hac. §. qui manumittitur. de in ius voc. vt hic inquit Bar. nisi dissoluto collegio, vel ipso excluso, res est restituta esset. l. j. in fi. de coll. illicit. quod quando fieri debeat, alibi docui. l. qui sub pretextu. c. de sac. sanct. Sane censuit Bart. supra scriptam conclusionē non simpliciter ex proprietate sermonis defendi, sed potius propter mentem testatoris, existimatque quod commune est, meum dici, non vi sermonis, sed interpretatione legis. gloss. l. id quod nostrum. de reg. iu. Vnde qui iurat suum non esse, non censetur peierare, si res communis sit. l. pupillus. in fi. de verb. sig. & alibi lex ait, nemo dicat suum esse, quod commune est. c. nulli. §. j. xij. q. j. c. sicut. xlvij. dist. & alibi talem non dominum, sed pro domino esse videri ait. l. extraneo. §. j. de quaest. si adetque hoc ratio, siquidē appellatione rei, de tota intelligimus, non autē de parte. l. de pupillo. §. qui nunciat. de no. oper. nun. quod j. latius explicabimus. Quod si pars quandoq; intelligitur, hoc aut propter vim verborum est: vt in lege nostra, propter dictionem, qui meus, id est, quatenus meus. d. l. ij. de cond. inst. Aut qua de partibus loquimur, quae totum constituunt. l. si quis cum totū. de excep. rei. ind. Doc. l. §. si stipulanti. de verbo. obliga. Aut quia ex similitudine rationis, de toto ad partē arguētatur. l. quae de tota. de rei vend. l. ita vt omnes. in fi. man. l. as. l. ait praetor. in princ. de iur. iu. Aut qua natura rei, quae diuisionem non patitur, nos ad hanc trahit interpretationē. * Vnde cum ius patronatus sit individuum. l. communis. de in ius voc. l. fin. de iure patronatus non potest negari, quin libertus mihi communis, libertus meus sit. l. illud. de rit. nup. Sic legatum vxori, quae vsus sui causa parata sunt, non complectitur communia sibi cum viro: quia & vir solidum vsus, & quidem potentiorē habet.

11 habet. d. l. hoc legatum. vt s. ostendi. * Sic socius, domum communem inhabitans, absenti socio quicquam pensionis nomine soluere non tenebitur. l. duo fratres. de acqui. hare. cum enim vsus in solidum habeat, & secundum rei naturam vtatur. l. Sabinus. communi diui. nihil dicitur à socio percepisse, qui per cōcursum habitandi, nullam sibi partē fecit. l. j. §. antepe. vers. quia sermo testatoris. C. de cad. toll. quicquid inanibus argumentis aliqui contouertantur. quorum tamē sententia defendi in fructibus naturalibus posset. Vnde qui fundum commune inuito socio coluit, huiusmodi fructus restituere cogitur. l. si quis putans. §. j. communi diui. Salic. l. iubemus. ij. C. de sac. sanct. Sed quid si socius domum commune solus locat? & si solita erat locari, non est dubium cogi alium rem ratam haberi, dum vtiliter gesserit. quae receptissima est sententia. Bar. l. haec distinctio. §. cum fundum loc. Quod si locari nō conuenit, videtur secus, sed simpliciter condemnari dissentientem in id quod socij interest, qui eius causa damnum fecit. l. hare. des. §. si incerto. fan. eris. Quid ergo si vnus mihi, alius alteri locari velit? & officio iudicis ad cōcordiam cogendos Bal. censuit. Bal. c. cum omnes. de consti. quae sententia certa est, si timor rixarum subesset. l. aequissimum. de vsu fr. aliis non videtur id remedium competere, cum huiusmodi discordia non alteri, sed ipsius nutuō dissentientibus solum damnosa sit. l. itinere. de ser. rust. pred. quod alibi doct. disputant. l. ij. §. ex his. de verb. oblig. vbi dixi. Sed quid si socius ipse malit inhabitare, & pensionem afferat, quam alius à quolibet percipere posset? & preferendum hunc qui habitare velit. Soci. respondit. arg. glo. d. l. Sabinus. & d. l. stipulatio. quae sententia licet aequitatem habeat, iure stricto deficit. nec enim cogor facere quod tibi prodest, & mihi non nocet. l. binas. de ser. vrb. pred. Bart. l. ij. in princ. sol. matrimo. nec quicquam me inuito in re communi nouandū est. l. dudum. C. de contahen. emp. l. nemo ex socijs. pro soc. Existimo itaque hoc arbitrio iudicis relinquendum: qui tamen illius in re rustica oraculi sit memor, qui finitimo fundum locat, aduersus se lites collocat. CVM FVNDS.) * In dubio inquit Bar. quis legando rem, videtur id ius legare, quod in re habet, sicq; post eum plerique hoc responsum interpretati sunt. Sed ego id sequi nullo modo possum, cum manifeste iuriscōsultus sentiat contrariū, nisi dicitio, meum, adiecta sit. quod pronome, possessiuum est, & dispositionem ipsam restringit: vt s. vidimus. l. legata. in fin.

de suppel. leg. vt merito tunc pars tantum debeat, que testatoris sit, hicq; verus est legis nostræ intellectus, quem Accur. approbavit, veteresq; tandiu secuti sunt, quandiu non fuit à Dyno, Bar. alijsq; posterioribus subuersus, qui rationem legis que pronominis possessio manifestè innittitur negligūt: idèq; esse aiunt, etiā si dictio, meus, adiecta non esset. Constitueda ergo aduersus istos est conclusio, vt in dubio quis legando rē totam legasse, non autem ius quod in re habet, videatur, nec enim temerè à verbis recedendum est. at supra diximus, appellatione rei, de tota intelligi. defensor. §. j. de interro. act. l. si dictum. §. in stipulatione, de euit. & cum qui fundum legat Titulum, de integro fundo locutum censeri. l. Titia. j. §. j. j. titu. j. & qui vltimum decedentem grauat, vt prædium restituat, non de sua tantum parte, sed etiam cohæredis intelligi. l. Titia. ij. §. Scia libertis. j. titu. j. & cum aliquoq; magna sit sermonis improprietas, vt qui Stichum legat, credatur dimidiū Stichum dātaxat legasse: consequens est, vt ex vi verborum totus fundus legatus intelligatur. l. non aliter. j. titu. ij. hæresq; ipse teneatur socij partem redimere. l. cum alienam. C. eodē.

13 Sicut* & videmus legato fundo, cuius vsusfructus alienus sit, cogi hæredem fundum integrum dare, & vsusfructum redimere, quod lex apertissimè indicat. l. Mæuius. §. penul. j. titu. j. licet eam fuis diuinitatibus Doct. subuertant. Sic & re legata, que alteri pignoratata sit, tenetur hæres luere, & liberam legatario dare. l. si res obligata. j. eo. l. prædia. C. de fideicō. idq; procedit, etiā si nō idè res tota possit auocari, vt quia pars rei indiuisa tantum pro dote esset obligata. Doct. l. si domus. §. j. j. eo. Sic fit testator, cui Stichus aut Pamphilus disunctiue debebantur, vni leget Stichum, alteri Pamphilum: non censetur ius suum tantum legasse, sed hæres vni eum præstabit, quem elegerit, alteri æstimationem. l. quod si quis Stichum. j. eo. Sic qui duos ex tribus hæredibus grauat, ad præstandum fundum, non pro portionibus hæreditarijs, sed in totum grauasse censetur. l. cum quasi. §. si plures. de fideicom. lib. Pet. Cy. Albe. l. vnica. §. finauent sub conditione. C. de cad. tollē. Vnde & videmus, si quis Titio & Scio fundum legauerit, cenferi eos re coniunctos, & sic vtrinque ad solidum à principio vocari. l. triplici. de verbo. sign. idque non obstantē copulæ natura: vt infra videbimus. j. l. re coniuncti. Alex. l. planē. §. j. j. eo. Nec me mouent Bart. & ceterorum rationes, quatenus præsupponunt legato fundo, simpliciter partem testatoris solam deberi.

deberi. Respondeo, si pars testatoris talis sit, vt integrum fundum contineat, tunc verba nō repugnant. veluti, si testator dominus sit vtiliter, puta emphyteuta: alius verò directo, d. l. si domus. §. si. rectè enim perpetuarius fundum appellat suum. l. locorum. C. de omni agro deser. lib. xj. Idem cum de re tractaretur, que quidem communis esset, sed vtriusque in solidū, quod supra dixi. d. l. illud. de rit. nup. Idem cum ius testatoris, quamuis personale ad totam rem competeat. l. apud Iulianū. §. idem Iulianus. j. eodem. vbi Ias. quod si eodem iure quilibet partem indiuisam habeat, verba repugnant, si pars sola ei daretur, cui fundus legatus esset, merito à verbis non recedemus. l. non aliter. j. tit. ij. Et quauis non facile præsumamus iniectum hæredi grauam, vt quicquam redimat. l. vnum. §. si re. j. tit. j. tamè cum verba clara sint, non attendemus ad iecturas. d. l. vnum. §. quod si talia. vbi Bart. Nam & pro valore legati præsumimus. l. quities. de reb. dub. & tamen si verba clara sint, talem præsumptionem negligimus. vt cum testator legat vsusfructum, quem habet in fundo Sciano. l. quod in rerum. §. j. j. eo. l. Stichus. de vsufr. leg. nec enim vsufr. legari potest à fruictuario. l. vxor. C. eod. & si hæres mortuo testatore redimeret, alius esset vsusfructus, non autem is quem testator habebat. l. stipulatio ista habere. §. si quis ita. §. seq. de ver. obl. potius ergo legatū esse nullū, quam vt à verbis recedatur. Vnde dubium est, quod aliqui tradiderunt, & responsum extat: cum testator vxori vsusfruc. reliquisset, & alienationem prohibuisset, videri proprietatem relictam. l. Proculus. de vsufr. vbi Bart. ne prohibitio alienationis, in vtiliter facta videatur. Com. consil. cxx. Barb. consil. lxxij. in ij. Ego non temerè vsusfructum in proprietate vertèdū arbitrōr, nec à verbis recedendum, d. l. quod in rerum. §. j. Socin. consil. cxxxj. col. vlti. Annotandi tamen sunt aliqui casus, in quibus nostra sententia, etiam consensu ceterorum locum habet. Et in primis, cum testator legasset totum, vel omnem fundum: tunc verba tāquam clara, ad partē nō possent referri. hoc enim fert natura vniuersalis sermonis. l. Iulianus. in prin. j. tit. ij. Ray. Alex. Ias. post. doctem. so. ma. in quarto intellectu. & quia aliās nihil operaretur, quod credendum non est, & ita Bart. tradidit, quem ceteri sequuntur. verumque est, nisi & hoc casu adiecta esset dictio, meum: restringit enim priore generalitatem. d. l. legata. d. l. qui habet. vbi Bart. j. titu. ij. quod & Soci. hic censuit. * Sed & si fundus communis testatori cum hærede sit, receptor est senten-